
Управление образования администрации 

Екатериновского муниципального района 

 

 

 ПРИКАЗ 

 

 

  № 864        от  17.12.2020 г.                                                 р.п. Екатериновка 

 

 

Об организации профессионального  

развития сотрудников, включенных  

в  резерв  управленческих кадров  

системы образования Екатериновского  

муниципального района  

 

        В соответствии с приказом управления образования администрации 

Екатериновского муниципального района  № 665 от 28.10.2020 г.  «Об 

утверждении Положения о формировании кадрового резерва руководителей 

муниципальных образовательных учреждений Екатериновского 

муниципального района», планом действий по формированию и подготовке 

резерва управленческих кадров в муниципальной системе Екатериновского 

муниципального района на 2020-2021 учебный год, в целях 

совершенствования организации работы по подготовке руководящих кадров 

в системе общего образования, совершенствования системы кадрового 

обеспечения муниципальных образовательных учреждений, 

подведомственных управлению образования администрации 

Екатериновского муниципального района,  

 

      ПРИКАЗЫВАЮ: 

     1.Утвердить план подготовки резерва управленческих кадров системы 

образования Екатериновского муниципального района (Приложение №1). 

     2. Провести  21 декабря 2020 – 21 января 2021 года муниципальный 

семинар-практикум с использованием дистанционных образовательных 

технологий по теме: «Резерв управленческих кадров как фактор 

стратегического развития» для лиц, включенных в состав резерва 

управленческих кадров на должности руководителей образовательных 

учреждений Екатериновского муниципального района, подведомственных 

управлению образования администрации Екатериновского муниципального 

района. 

      3.Утвердить программу семинара-практикума с использованием 

дистанционных образовательных технологий по теме: «Резерв 

управленческих кадров как фактор стратегического развития»  (Приложение 

№2). 



      4.МКУ «Методический центр учреждений образования Екатериновского 

муниципального района» организовать проведение семинара с 

использованием дистанционных образовательных технологий. 

     5.Руководителям образовательных учреждений Екатериновского 

муниципального района: 

     5.1. довести до сведения кандидатов, включенных в резерв 

управленческих кадров на должности руководителей муниципальных 

образовательных организаций Екатериновского муниципального района, 

план подготовки резерва управленческих кадров системы образования 

Екатериновского муниципального района. 

     5.2. обеспечить участие лиц, включенных в состав резерва управленческих 

кадров на должности руководителей образовательных учреждений 

Екатериновского муниципального района в семинаре-практикуме с 

использованием дистанционных образовательных технологий. 

     6.Контроль за исполнением настоящего  приказа  возложить на  Ледневу 

Л.С., директора МКУ «Методический центр учреждений образования 

Екатериновского муниципального района», Босину С.С., заместителя 

начальника управления образования администрации Екатериновского 

муниципального района. 

      

 

 

Начальник управления образования 

администрации Екатериновского 

муниципального района                                                                 Н.М. Сизов 

                                                                    
                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                           Приложение № 1 к приказу 

                                                                                      управления образования  

                                                                                                    администрации Екатериновского  
                                                                                     муниципального района  

                                                                                  № 864 от 17.12.2020г. 
 

 
План подготовки резерва управленческих кадров системы образования 

Екатериновского муниципального района в 2020-2021 учебном году 
 

 
№ 

№ 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственные   Место 

проведения 

мероприятий 

1 Определение потребности в 

руководящих кадрах на 

ближайшую и длительную 

перспективу 

Октябрь 2020 Управление 

образования  

Управление 

образования 

2 Разработка и утверждение 

планов индивидуальной 

подготовки лиц, состоящих 

в резерве 

Январь 2021 Руководители 

ОУ 

Образовательные 

учреждения 

3 Обучение по программам 

профессиональной 

подготовки, переподготовки 

и повышения квалификации 

по направлениям подготовки 

«Государственное и 

муниципальное 

управление», 

«Менеджмент», 

«Управление персоналом» 

В течение всего 

периода 

нахождения в 

резерве 

руководящих 

кадров 

Руководители 

ОУ 

 

4 Привлечение резерва 

руководящих кадров: 

-к выступлению на 

семинарах, конференциях, 

педагогических советах, 

-участию в разработке 

проектов нормативных 

правовых актов, работе 

комиссий, рабочих групп, 

-исполнению обязанностей 

по руководящей должности 

на период отсутствия 

основного работника 

В течение всего 

периода, на 

который 

утвержден план 

индивидуальной 

подготовки 

лица, 

состоящего в 

резерве 

МКУ 

«Методический 

Центр 

учреждений 

образования 

ЕМР» 

Руководители 

ОУ 

Образовательные 

учреждения 

5 Организация 

муниципального семинара-

практикума, 

индивидуальных и 

групповых консультаций по 

следующим вопросам:  

В течение года  

 

 

 

 

 

 

МКУ 

«Методический 

Центр 

учреждений 

образования 

ЕМР» 

Управление 



 

 

 

 

 

 

МКУ 

«Методический 

Центр 

учреждений 

образования 

ЕМР» 

Управление 

образования 

образования 

Образовательные 

учреждения 

5.1 Актуальные вопросы 

применения трудового 

законодательства в 

образовательной 

организации  

 

 

 

 

 

 

 

 

Декабрь 2020 

года 

-январь 2021г. 

Управление 

образования 

 

5.2 Имидж современного 

руководителя 

образовательного 

учреждения 

Управление 

образования 

 

5.3 Нормативно правовое 

обеспечение развития 

системы образования. 

Лицензирование, 

государственная 

аккредитация 

образовательной 

деятельности. Контроль и 

надзор в образовании 

Управление 

образования 

 

5.4 Образовательная программа 

как нормативно-

управленческий документ 

образовательной 

организации 

Управление 

образования 

 

5.5 Основные требования к 

общеобразовательным 

программам ОУ, ДОУ, с 

учетом ФГОС 

Управление 

образования 

 

6 Подведение итогов работы 

по методическому 

сопровождению кадрового 

резерва руководителей 

образовательных 

учреждений в 2020-2021 

учебном году 

сентябрь 2021 г. Управление 

образования, 

 МКУ 

«Методический 

Центр 

учреждений 

образования 

ЕМР» 

Руководители 

ОУ 

Управление 

образования 

 
 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                     Приложение № 2 к приказу 

                                                                                       управления образования  

                                                                                                    администрации Екатериновского  
                                                                                      муниципального района  

                                                                                                     № 864 от 17.12.2020г 

 

 

Программа дистанционного 

семинара-практикума  для кандидатов, включенных в состав резерва 

управленческих кадров на должности руководителей образовательных 

учреждений Екатериновского муниципального района 

 

Тема: «Резерв управленческих кадров как фактор стратегического развития» 
Дата проведения: 21 декабря 2020 – 21 января 2021 года 

Дистанционная площадка: региональная образовательная среда СарВики 

Страница семинара 

https://wiki.soiro.ru/Резерв_управленческих_кадров_Екатериновский_район 

Форма проведения: дистанционный семинар-практикум 

 

Участники: 

кандидаты, включенные в состав резерва управленческих кадров на 

должности руководителей образовательных учреждений Екатериновского 

муниципального района  

 

Вопросы для рассмотрения 

 
Актуальные вопросы применения трудового законодательства в образовательной 

организации 
Имидж современного руководителя образовательного учреждения 
Нормативно правовое обеспечение развития системы образования. Лицензирование, 

государственная аккредитация образовательной деятельности. Контроль и надзор в 

образовании 
Образовательная программа как нормативно-управленческий документ образовательной 

организации 

Основные требования к общеобразовательным программам ОУ, ДОУ, с учетом ФГОС 

 

 

 

 

 

           
 

 

https://wiki.soiro.ru/%D0%A0%D0%B5%D0%B7%D0%B5%D1%80%D0%B2_%D1%83%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%85_%D0%BA%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2_%D0%95%D0%BA%D0%B0%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD

